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Wet van 27 juni 1984, houdende wijziging van de Wet
op de rechterlijke organisatie en enkele andere wetten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben dat het wenselijk is de Wet op
de rechterlijke organisatie en enkele andere wetten te wijzigen met name
teneinde verbetering te kunnen brengen in de regeling van de opleiding tot
rechterlijk ambtenaar, uitbreiding van de Hoge Raad der Nederlanden
mogelijk te maken en te voorzien in enkele aangelegenheden betreffende
de rechtspositie van de rechterlijke ambtenaren;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL |

De Wet op de rechterlijke organisatie (Stb. 1972, 463)’ wordt als volgt
gewijzigd:

A

In artikel 30 vervallen de woorden: en de klassen waartoe zij behoren,
alsmede de daarachter geplaatste komma.

B

In artikel 46 vervalt de komma achter het woord «samenstelling» en
vervallen voorts de woorden: de klassen waartoe zij behoren, alsmede de
daarachter geplaatste komma.
C

Na artikel 59h wordt ingevoegd:

DERDE AFDELING C
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Rechterlijke ambtenaren in opleiding
D

Artikel 59i wordt vervangen door een nieuw artikel 59i, luidende:
Artikel 59i

1. Personen die de graad of hoedanigheid bezitten als bedoeld in artikel
48, eerste lid, kunnen door Onze Minister van Justitie worden aangesteld
als rechterlijk ambtenaar in opleiding.

2. Bij algemene maatregel van bestuur worden voorschriften gegeven
met betrekking tot de selectie, de aanstelling, de opleiding en andere
aangelegenheden, de rechtspositie van de rechterlijke ambtenaren in
opleiding betreffende.

ARTIKEL II

De Wet op de samenstelling van de burgerlijke gerechten (Stb. 1978, 565)
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2 wordt het gestelde onder a gelezen:
a. 1president, ten hoogste 6vice-presidenten, ten hoogste 25 raadsheren,
1 procureur-generaal, ten hoogste 10 advocaten-generaal en 1 griffier;

Na artikel 5a wordt ingevoegd een nieuw artikel 5b, luidende:
Artikel 5b

1 Voor de toepassing van de artikelen 2, 3, 4 en 5, worden vice-presi-
denten, raadsheren, advocaten-generaal bij de Hoge Raad, rechters en
kantonrechters, aan wie Wij buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging hebben verleend, voor de duur van dat verlof en gedurende
ten hoogste een jaar daarna buiten beschouwing gelaten.

2. Indien Wij aan een president van een college of aan de procureur-
generaal bij de Hoge Raad buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging hebben verleend, wordt het eerste lid toegepast alsof Wij aan
een vice-president van het betrokken college of aan een advocaat-generaal
bij de Hoge Raad zodanig verlof hebben verleend.

ARTIKEL 1l

De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren (Stb. 1972, 464)2
wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1 Onder I wordt ingevoegd:

a. na «Nijmegen,»: Apeldoorn,;
b. na «Zwolle,»: Harderwijk,;
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AOTOPWOOTON

Onder Kvervalt:
Apeldoorn;,;

Harderwijk,;
na «Goudax:

na «Gouda»:,
na «Assen» :
het gestelde onder N Wordt gelezen als volgt: kantonrechter te

het woord: en;

na «Assen»: de puntkomma;

Onder Kwordt ingevoegd:

na «Sittard,»: Bergen op zoom,;
Gorinchem, Zaandam,;

Oostburg, Oud-Beijerland, Sommelsdijk, Steenwijk en Zierikzee.
5. Onder Y wordt de letter «M» vervangen door de letter: N.

B

De bijlage, behorend bij de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke

ambtenaren, wordt nader vastgesteld als volgt:

Bijlage

bedoeld in artikel 1van de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke
ambtenaren.

Salariscategorie

AT IOTMmMOO®@>

L aanvang
na 1jaar
na 2 jaar
na 3 jaar
na 8 jaar

M aanvang
na 1jaar
na 2 jaar
na 3 jaar
na 8 jaar

N aanvang
na 1 jaar
na 2 jaar
na 3 jaar
na 8 jaar

0 aanvang

na
na
na
na
na
na
na
na
na
na
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1 jaar
2 jaar
3 jaar
4 jaar
5 jaar
6 jaar
7 jaar
8 jaar
9 jaar
10 jaar

Salaris in guldens per maand
ingaande 1 januari 1982

14 252
13 074
11 991
11 991
10 991
10 825
10 023
9 489
8 955
8 421

7 113
7 317
7 521
7737
8 139

6 500
6 704
6 908
7 113
7 521

5970
6 123
6 296
6 500
6 908

4 992
5 155
5 318
5481
5644
5807
5970
6 133
6 296
6 500
6 704



Salariscategorie Salaris in guldens per maand
ingaande 1 januari 1982

P aanvang 4 511
na 1jaar 4 671
na 2 jaar 4 832
na 3jaar 4 992
na 4 jaar 5 155
na b5 jaar 5 318
na 6 jaar 5481
na 7 jaar 5644
na 8 jaar 5807
na 9 jaar 5970
na 10 jaar 6 133
na 11 jaar 6 296
na 12 jaar 6 500
na 13 jaar 6 704
Q 6 500
R aanvang 4 348
na 1jaar 4 671
na 2 jaar 4 992
na 3 jaar 5318
na 4 jaar 5644
na 5 jaar 5807
na 6 jaar 5970
na 7 jaar 6 133
na 8 jaar 6 296
na 9 jaar 6 500
S aanvang 4 992
na 1jaar 5 155
na 2 jaar 5318
na 3 jaar 5481
na 4 jaar 5644
na 5 jaar 5807
na 6 jaar 5970
na 7 jaar 6 133
T 5970
U aanvang 4511
na 1 jaar 4 671
na 2 jaar 4832
na 3 jaar 4992
na 4 jaar 5 155
na 5 jaar 5318
na 6 jaar 5481
na 7 jaar 5644
na 8 jaar 5807
na 9 jaar 5970
na 10 jaar 6 133
\% 5644
W aanvaag 4511
na 1jaar 4 671
na 2 jaar 4 832
na 3 jaar 4992
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Salariscategorie Salaris in guldens per maand
ingaande 1 januari 1982

X aanvang 3327
na 1jaar 3481
na 2 jaar 3635
na 3 jaar 3711
na 4 jaar 3 863
na 5 jaar 4 015
na 6 jaar 4182
na 7 jaar 4348
na 8 jaar 4 511
na 9 jaar 4 671
na 10 jaar 4 832

Y aanvang 3022
na 1jaar 3172
na 2 jaar 3 327
na 3 jaar 3481
na 4 jaar 3635
na 5 jaar 3711
na 6 jaar 3786

ARTIKEL IV

De Beroepswet (Stb. 1955, 47)3wordt als volgt gewijzigd:
A

Na artikel 4 wordt ingevoegd een nieuw artikel 4a, luidende:
Artikel 4a

1 Voor de toepassing van het eerste lid van artikel 4 worden ondervoor-
zitters, aan wie Wij buitengewoon verlof zonder behoud van bezoldiging
hebben verleend, voor de duur van dat verlof en gedurende ten hoogste
een jaar daarna buiten beschouwing gelaten.

2. Indien Wij aan een voorzitter buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging hebben verleend, wordt het eerste lid toegepast alsof Wij aan
een ondervoorzitter van dezelfde raad van beroep zodanig verlof hebben
verleend.

B
Na artikel 14 wordt ingevoegd een nieuw artikel 14a, luidende:
Artikel 14a

1 Wij kunnen aan de voorzitters, ondervoorzitters en bezoldigde
plaatsvervangende voorzitters op hun verzoek buitengewoon verlof zonder
behoud van bezoldiging verlenen. De verlening geschiedt voor een daarbij
te bepalen periode; hieraan kunnen voorwaarden worden verbonden.

2. Op een verzoek als bedoeld in het eerste lid wordt niet beslist dan
nadat daarover het advies is ingewonnen van:

a. devoorzitter van de raad van beroep met betrekking tot ondervoorzitters
en plaatsvervangende voorzitters;

b. de voorzitter van de Centrale Raad van Beroep met betrekking tot
voorzitters van raden van beroep.
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3. Het verlof, bedoeld in het eerste lid, gaat niet in dan na aanvaarding
van dit verlof met de daaraan verbonden voorwaarden door degene die het
betreft.

4. Artikel 14 is niet van toepassing op hen die in het genot zijn van
buitengewoon verlof.

C
Na artikel 31 wordt ingevoegd een nieuw artikel 31a, luidende:
Artikel 31a

1. Voor de toepassing van het eerste lid van artikel 31 worden onder-
voorzitters en leden, aan wie Wij buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging hebben verleend, voor de duur van dat verlof en gedurende
ten hoogste een jaar daarna buiten beschouwing gelaten.

2. Indien Wij aan de voorzitter buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging hebben verleend, wordt het eerste lid toegepast alsof Wij aan
een ondervoorzitter zodanig verlof hebben verleend.

D
Na artikel 37 wordt ingevoegd een nieuw artikel 37a, luidende:
Artikel 37a

1. Wij kunnen aan hen, die deel uitmaken van de Centrale Raad van
Beroep, op hun verzoek buitengewoon verlof zonder behoud van bezoldiging
verlenen. De verlening geschiedt voor een daarbij te bepalen periode;
hieraan kunnen voorwaarden worden verbonden.

2. Op een verzoek als bedoeld in het eerste lid van de ondervoorzitters,
de leden en de plaatsvervangende leden wordt niet beslist dan nadat
daarover het advies is ingewonnen van de voorzitter.

3. Het verlof, bedoeld in het eerste lid, gaat niet in dan na aanvaarding
van dit verlof met de daaraan verbonden voorwaarden door degene die het
betreft.

4. Artikel 37 is niet van toepassing op hen die in het genot zijn van
buitengewoon verlof.

ARTIKEL V
Artikel 5 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530)3wordt gelezen als volgt:
Artikel 5

Een ambtenarengerecht bestaat uit:

een voorzitter;

ondervoorzitters;

plaatsvervangende voorzitters;

leden.

De voorzitter, de ondervoorzitters en de plaatsvervangende voorzitters
van een raad van beroep, alsmede de personen, bedoeld in artikel 4,
tweede en derde lid, en artikel 19a der Beroepswet, treden tevens bij het
ambtenarengerecht ter standplaats op in dezelfde hoedanigheid.

3. Indien wij aan een voorzitter, ondervoorzitter of plaatsvervangende
voorzitter van een raad van beroep buitengewoon verlof zonder behoud
van bezoldiging hebben verleend, geniet deze tevens buitengewoon verlof
in dezelfde hoedanigheid bij het ambtenarengerecht.

Ne oo
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4. Het aantal leden van elk ambtenarengerecht wordt door Onze Minister
van Justitie vastgesteld. Ten aanzien van de ambtenarengerechten, die ook
buiten de standplaats zitting houden, bepaalt Onze Minister van Justitie
tevens het aantal leden, dat voor elke gemeente, waar het gerecht zitting
houdt, zal worden benoemd uit hen, die in of anders zo dicht mogelijk bij
die gemeente gevestigd zijn.

5. De artikelen 59h en 59i van de Wet op de rechterlijke organisatie zijn van
overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL VI

In de Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie (Stb. 1954, 416)4
wordt na artikel 10 ingevoegd een nieuw artikel 10a, luidende:

Artikel 10a

1 Wij kunnen aan de voorzitter, de vice-voorzitters en de overige
gewone leden op hun verzoek buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging verlenen. De verlening geschiedt voor een daarbij te bepalen
periode; hieraan kunnen voorwaarden worden verbonden.

2. Op een verzoek als bedoeld in het eerste lid van vice-voorzitters en
overige gewone leden wordt niet beslist dan nadat daarover het advies is
ingewonnen van de voorzitter.

3. Het verlof, bedoeld in het eerste lid, gaat niet in dan na aanvaarding
van dit verlof met de daaraan verbonden voorwaarden door degene die het
betreft.

4. Artikel 10, eerste en tweede lid, en artikel 26 zijn niet van toepassing
op hen die in het genot van buitengewoon verlof zijn.

ARTIKEL VII

De Tariefcommissiewet (Stb. 1971, 220)5wordt gewijzigd als volgt:
A

Artikel 2 wordt vervangen door een nieuw artikel 2, luidende:
Artikel 2

1 De Tariefcommissie bestaat uitten hoogste 15 gewone leden, waaron-
der de voorzitter en zoveel ondervoorzitters als Wij noodzakelijk achten,
alsmede uit een door Ons te bepalen aantal buitengewone leden.

2. Artikel 5a van de Wet op de samenstelling van de burgerlijke gerechten
is op het in het vorige lid genoemde aantal gewone leden van overeenkom-
stige toepassing.

3. Voor de toepassing van het eerste lid worden ondervoorzitters en
overige gewone leden, aan wie Wij buitengewoon verlof zonder behoud
van bezoldiging hebben verleend, voor de duur van dat verlof en gedurende
ten hoogste een jaar daarna buiten beschouwing gelaten.

4. Indien Wij aan de voorzitter buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging hebben verleend, wordt het derde lid toegepast alsof Wij aan
een gewoon lid zulk verlof hebben verleend.

B

Na artikel 5 wordt ingevoegd een nieuw artikel 5a, luidende:
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Artikel 5a

1 Wij kunnen aan de voorzitter, de ondervoorzitters en de overige
gewone leden op hun verzoek buitengewoon verlof zonder behoud van
bezoldiging verlenen. De verlening geschiedt voor een daarbij te bepalen
periode; hieraan kunnen voorwaarden worden verbonden.

2. Op een verzoek als bedoeld in het eerste lid van ondervoorzitters en
overige gewone leden wordt niet beslist dan nadat daarover het advies is
ingewonnen van de voorzitter.

3. Het verlof, bedoeld in het eerste lid, gaat niet in dan na aanvaarding
van dit verlof met de daaraan verbonden voorwaarden door degene die het
betreft.

4. Het derde lid van artikel 5 is niet van toepassing op hen die in het
genot van buitengewoon verlof zijn.

ARTIKEL VI

De artikelen 368 en 382 van het Wetboek van Strafvordering (Stb. 1925,
343)6vervallen.

ARTIKEL IX

1 De rechterlijk ambtenaar die voor het leven of voor een bepaalde tijd
is benoemd en die wordt bezoldigd ingevolge de Wet op de bezoldiging
van de rechterlijke ambtenaren, de Wet van 3 april 1968, regelende de
bezoldiging van de militair-rechterlijke ambtenaren, de Beroepswet, de Wet
administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie of de Tariefcommissiewet,
heeft, wanneer hij op zijn verzoek wordt ontslagen, recht op een uitkering
indien hij op de datum van zijn ontslag:

a. 1 wanneer deze gelegen is op 1juli 1980 of later, doch voor 1 oktober
1981: 63 jaar of ouder is;

2. wanneer deze gelegen is op 1 oktober 1981 of later, doch voor 1
oktober 1982: 62 jaar of ouder is;

3. wanneer deze 1oktober 1982 of een latere datum is: 61 jaar of ouder
is;

b. direct voorafgaande aan de datum van zijn ontslag een ononderbroken
diensttijd heeft van tenminste tien jaren; onder diensttijd wordt verstaan
hetgeen daaronder wordt verstaan in het verband van het recht op een
overeenkomstige uitkering voor de burgerlijke rijksambtenaren, werkzaam
bij de departementen van algemeen bestuur.

2. De uitkering wordt verleend overeenkomstig de bepalingen welke te
dien aanzien zijn of zullen worden vastgesteld voor de burgerlijke rijks-
ambtenaren, werkzaam bij de departementen van algemeen bestuur.

3. Het bepaalde in het eerste en het tweede lid is van kracht tot uiterlijk
het tijdstip waarop een algemene regeling inzake een uitkering wegens
vrijwillig vervroegd uittreden van burgerlijk overheidspersoneel in werking
treedt.

4. Dit artikel is niet van toepassing indien de rechterlijk ambtenaar als
gevolg van zijn ontslag recht heeft op pensioen in de zin van de Algemene
burgerlijke pensioenwet.

ARTIKEL X
Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand na

de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en
werkt terug:
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' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 25
januari 1984, Stbh. 19.

2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26
augustus 1981, Sth. 603

3 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 maart
1984, Sth. 91.

4 Laatstelijk gewijzigd bij de wetvan 4
februari 1981, Stb. 35.

5 Laatstelijk gewijzigd bij de wetvan 13
januari 1983, Stb. 52.

6 Laatstelijk gewijzigd bij de wetvan 15 juni
1983, Sth. 276.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Kamerstukken Il 1982/83,17 991; 1983/84,
17991

Hand. Il 1983/84, blz. 4748

Kamerstukken | 1983/84, 17 991 (206)

Hand. |1 1983/84, blz. 1259

tot Jjanuari 1979 wat betreft artikel Ill, onderdeel A, 3c;

tot Jjanuari 1980 wat betreft artikel lll, onderdeel A, 1b, 2b, en 3a;
tot 1juli 1980 wat betreft artikel IX;

tot Jjanuari 1982 wat betreft artikel Ill, onderdeel B;

tot Januari 1983 wat betreft artikel lll, onderdeel A, 1a, 2aen 3b.

Poo T

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat
alle ministeriéle departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 27 juni 1984
Beatrix

De Minister van Justitie,
F Korthals Altes

Uitgegeven de twaalfde juli 1984

De Minister van Justitie,
F Korthals Altes
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